Legismap Roncarati
ANS disponibiliza nimeros do setor referentes a abril 2018

A Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) atualizou os dados do setor de planos de salude
que sao publicados na Sala de Situacdo, ferramenta disponivel para consulta no portal da Agéncia.
Os nUmeros relativos a abril reafirmam a tendéncia de estabilidade que vem sendo observada no
setor em 2018, com crescimento no comparativo mensal e ligeiro aumento no comparativo dos
Gltimos 12 meses, encerrados nesse més.

Sao 47,3 milhdes de beneficiarios em planos médico-hospitalares, cerca de 216 mil a mais do que o
ndmero registrado em marco, e 34,7 mil a mais em relacao a abril do ano passado. Os planos
exclusivamente odontoldgicos mantém a trajetdria de crescimento observada nos Ultimos anos e
registraram, em abril, 23,1 milhdes de beneficidrios, aumento de cerca de 212 mil usudrios na
comparacdo com o més anterior e de 1,3 milhdo em relacdo a abril de 2017. E importante notar
que os niumeros podem sofrer modificagdes retroativas em funcdo das revisdes efetuadas
mensalmente pelas operadoras.

A maioria dos estados registrou aumento no nimero de beneficidrios de planos de assisténcia
médica no Ultimo ano. O crescimento foi observado em 16 Unidades Federativas: Amazonas, Bahia,
Ceard, Espirito Santo, Goids, Maranhdao, Mato Grosso, Minas Gerais, Paraiba, Parand, Piaui, Rio
Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins. O Parana registrou o
maior crescimento em numeros absolutos: 43,5 mil usuarios a mais no periodo, seguido por Minas
Gerais (36,4 mil), Santa Catarina (32,1 mil) e Ceara (31 mil).

Os planos de saude exclusivamente odontolégicos, por sua vez, registraram crescimento em 24
estados do pais. Somente trés Unidades Federativas apresentaram queda na comparacao anual:
Alagoas, Rondo6nia e Roraima.

Confira nas tabelas abaixo a evolucdo de beneficidrios por modalidade de contratacao do plano e
por Unidade Federativa.

Beneficiarios em planos de assisténcia médica, por tipo de contratacao

ompeténcia Total Coletivo Individual Nao
Empresarial Por adesao Nao Informado
identificado
abr/17 47.300.741 31.343.660 6.485.530 1.584 9.288.847 181.120
mar/18 47.118.945 31.409.622 6.390.469 1.562 9.157.547 159.745
abr/18 47.335.466 31.610.674 6.418.091 1.559 9.146.101 159.041

Beneficiarios em planos exclusivamente odontolégicos, por tipo de contratacao

mpeténcia Total Coletivo Individual Nao
Empresarial Por adesao Nao Informado
identificado
abr/17 21.856.259 16.051.037 1.858.512 4.046 3.913.430 29.234
mar/18 22.945.027 16.993.236 1.868.203 4.014 4.052.452 27.122
abr/18 23.157.846 17.170.698 1.887.981 4.014 4.068.087 27.066

Beneficidrios por UF

UF Beneficidrios em planos de assisténcia Beneficidrios em planos odontoldgicos
médica
abr/17 abr/18 abr/17 abr/18

Acre 45.681 45.202 12.512 13.923

Alagoas 393.972 382.528 263.917 262.654
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UF

Amapd
Amazonas
Bahia
Ceara

Distrito Federal
Espirito Santo

Goias
Maranhao

Mato Grosso

Mato Grosso do Sul
Minas Gerais

Nao Identificado

Para
Paraiba
Parana

Pernambuco

Piauf

Rio de Janeiro
Rio Grande do

Norte

Rio Grande do Sul

Rondoénia
Roraima

Santa Catarina

Sao Paulo
Sergipe
Tocantins

Beneficidrios em planos de assisténcia

médica
abr/17
68.873
525.912
1.580.376
1.242.684
876.260
1.088.867
1.093.230
456.732
532.926
553.715
5.066.641
95.334
810.510
418.311
2.811.681
1.339.814
299.849
5.512.460
512.882

2.623.998
159.322
29.406
1.480.299
17.266.407
310.085
104.514

Fonte: ANS, em 05.06.2018.

abr/18
67.723
527.530
1.595.939
1.273.783
871.164
1.094.504
1.117.100
461.133
548.200
490.066
5.103.080
106.731
792.736
419.408
2.855.222
1.312.487
313.484
5.440.358
520.433

2.636.199
156.327
28.647
1.512.485
17.244.285
313.481
105.231

Beneficiarios em planos odontolégicos

abr/17
39.748
353.825
1.264.065
793.634
478.019
393.072
579.465
164.876
161.183
126.842
1.849.771
231.547
404.016
267.819
1.128.984
840.833
70.682
2.857.220
295.670

717.380
102.083
9.194
456.395
7.772.083
181.473
39.951

abr/18
45.996
377.616
1.333.810
898.759
529.495
428.356
611.848
181.253
184.232
140.624
1.973.355
209.353
416.757
301.612
1.208.541
893.508
76.949
2.893.275
313.597

771.603
90.542
8.951
482.493
8.271.414
192.770
44.560
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