

A Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) atualizou os dados do setor de planos de saúde que são publicados na Sala de Situação, ferramenta disponível para consulta no portal da Agência. Os números relativos a abril reafirmam a tendência de estabilidade que vem sendo observada no setor em 2018, com crescimento no comparativo mensal e ligeiro aumento no comparativo dos últimos 12 meses, encerrados nesse mês.

São 47,3 milhões de beneficiários em planos médico-hospitalares, cerca de 216 mil a mais do que o número registrado em março, e 34,7 mil a mais em relação a abril do ano passado. Os planos exclusivamente odontológicos mantêm a trajetória de crescimento observada nos últimos anos e registraram, em abril, 23,1 milhões de beneficiários, aumento de cerca de 212 mil usuários na comparação com o mês anterior e de 1,3 milhão em relação a abril de 2017. É importante notar que os números podem sofrer modificações retroativas em função das revisões efetuadas mensalmente pelas operadoras.

A maioria dos estados registrou aumento no número de beneficiários de planos de assistência médica no último ano. O crescimento foi observado em 16 Unidades Federativas: Amazonas, Bahia, Ceará, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Minas Gerais, Paraíba, Paraná, Piauí, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins. O Paraná registrou o maior crescimento em números absolutos: 43,5 mil usuários a mais no período, seguido por Minas Gerais (36,4 mil), Santa Catarina (32,1 mil) e Ceará (31 mil).

Os planos de saúde exclusivamente odontológicos, por sua vez, registraram crescimento em 24 estados do país. Somente três Unidades Federativas apresentaram queda na comparação anual: Alagoas, Rondônia e Roraima.

Confira nas tabelas abaixo a evolução de beneficiários por modalidade de contratação do plano e por Unidade Federativa.

Beneficiários em planos de assistência médica, por tipo de contratação

Competência	Total	Coletivo Empresarial	Por adesão	Não identificado	Individual	Não Informado
abr/17	47.300.741	31.343.660	6.485.530	1.584	9.288.847	181.120
mar/18	47.118.945	31.409.622	6.390.469	1.562	9.157.547	159.745
abr/18	47.335.466	31.610.674	6.418.091	1.559	9.146.101	159.041

Beneficiários em planos exclusivamente odontológicos, por tipo de contratação

Competência	Total	Coletivo Empresarial	Por adesão	Não identificado	Individual	Não Informado
abr/17	21.856.259	16.051.037	1.858.512	4.046	3.913.430	29.234
mar/18	22.945.027	16.993.236	1.868.203	4.014	4.052.452	27.122
abr/18	23.157.846	17.170.698	1.887.981	4.014	4.068.087	27.066

Beneficiários por UF

UF	Beneficiários em planos de assistência médica		Beneficiários em planos odontológicos	
	abr/17	abr/18	abr/17	abr/18
Acre	45.681	45.202	12.512	13.923
Alagoas	393.972	382.528	263.917	262.654

UF	Beneficiários em planos de assistência médica		Beneficiários em planos odontológicos	
	abr/17	abr/18	abr/17	abr/18
Amapá	68.873	67.723	39.748	45.996
Amazonas	525.912	527.530	353.825	377.616
Bahia	1.580.376	1.595.939	1.264.065	1.333.810
Ceará	1.242.684	1.273.783	793.634	898.759
Distrito Federal	876.260	871.164	478.019	529.495
Espírito Santo	1.088.867	1.094.504	393.072	428.356
Goiás	1.093.230	1.117.100	579.465	611.848
Maranhão	456.732	461.133	164.876	181.253
Mato Grosso	532.926	548.200	161.183	184.232
Mato Grosso do Sul	553.715	490.066	126.842	140.624
Minas Gerais	5.066.641	5.103.080	1.849.771	1.973.355
Não Identificado	95.334	106.731	231.547	209.353
Pará	810.510	792.736	404.016	416.757
Paraíba	418.311	419.408	267.819	301.612
Paraná	2.811.681	2.855.222	1.128.984	1.208.541
Pernambuco	1.339.814	1.312.487	840.833	893.508
Piauí	299.849	313.484	70.682	76.949
Rio de Janeiro	5.512.460	5.440.358	2.857.220	2.893.275
Rio Grande do Norte	512.882	520.433	295.670	313.597
Rio Grande do Sul	2.623.998	2.636.199	717.380	771.603
Rondônia	159.322	156.327	102.083	90.542
Roraima	29.406	28.647	9.194	8.951
Santa Catarina	1.480.299	1.512.485	456.395	482.493
São Paulo	17.266.407	17.244.285	7.772.083	8.271.414
Sergipe	310.085	313.481	181.473	192.770
Tocantins	104.514	105.231	39.951	44.560

Fonte: ANS, em 05.06.2018.